



## ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Рязанской области  
«О выборах Губернатора Рязанской области»

Принят Рязанской областной Думой

24 мая 2017 года

### Статья 1

Внести в Закон Рязанской области от 28 июня 2012 года № 39-ОЗ «О выборах Губернатора Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6 второе предложение исключить, слова «настоящим абзацем» заменить словами «настоящей частью»;

2) в статье 9:

а) часть 4 признать утратившей силу;

б) в части 4.1 слова «не имевшие возможности получить открепительное удостоверение либо проголосовать досрочно,» исключить;

3) в статье 17:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Выдвижение кандидата на должность Губернатора Рязанской области избирательным объединением осуществляется в течение тридцати дней после дня официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора Рязанской области.»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Избирательная комиссия Рязанской области уведомляется о выдвижении кандидата в срок, определенный частью 1 настоящей статьи, и в порядке, установленном настоящим Законом.»;

в) часть 7.2 дополнить предложением следующего содержания: «При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в настоящем Законе в значении, определенном Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

4) в статье 18:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Число лиц (в абсолютном выражении), которое необходимо для поддержки выдвижения кандидата на должность Губернатора Рязанской области в соответствии с частями 1–4 настоящей статьи, а также число муниципальных образований (в абсолютном выражении), указанное в части 6 настоящей статьи, определяется и публикуется (обнародуется) Избирательной комиссией Рязанской области в течение трех дней со дня назначения выборов Губернатора Рязанской области. При этом, если полученное число лиц, которое необходимо для поддержки выдвижения кандидата в соответствии с частями 1 и 2 настоящей статьи, муниципальных образований, указанное в части 6 настоящей статьи, имеет дробную часть, оно подлежит округлению в сторону ближайшего большего целого числа.»;

б) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Сбор подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований начинается со дня выдвижения кандидата и осуществляется в срок, не превышающий тридцати дней после дня официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора Рязанской области.»;

в) в части 12:

в абзаце первом слово «недействительными» заменить словом «недостоверными»;

абзац второй признать утратившим силу;

г) в части 13 слова «где осуществлялся их сбор» заменить словами «депутаты и (или) главы которых поставили подписи в листах поддержки кандидата»;

5) в статье 19:

а) первое предложение части 1 после слова «Кандидат» дополнить словами «не ранее чем за 55 дней и»;

б) в части 2 слова «в которых проводился сбор подписей депутатов представительных органов Рязанской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований Рязанской области» заменить словами «депутаты и (или) главы которых поставили подписи в листах поддержки кандидата»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Число подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, представляемых в Избирательную комиссию Рязанской области, может превышать число подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, указанное в части 1 статьи 18 настоящего Закона, но не более чем на 5 процентов, а число подписей депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов и (или) избранных на муниципальных выборах глав



муниципальных районов и городских округов, представляемых в Избирательную комиссию Рязанской области, может превышать число подписей, указанное в части 2 статьи 18 настоящего Закона, но не более чем на 5 процентов.

Если для регистрации кандидата требуется представить менее 40 подписей указанных лиц, число представляемых подписей может превышать число подписей, необходимое для регистрации кандидата, не более чем на две подписи.»;

б) в статье 20:

а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«К проверке могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов. Заключение экспертов могут служить основанием для признания недостоверными подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, содержащихся в листах поддержки кандидата. Заключение экспертов излагаются в письменной форме в ведомостях проверки листов поддержки кандидата.»;

б) в части 7:

пункт 2 признать утратившим силу;

дополнить пунктами 6–9 следующего содержания:

«6) если она нотариально не засвидетельствована;

7) если она собрана после установленного настоящим Законом периода;

8) если дата и (или) время внесения подписи депутата представительного органа муниципального образования, избранного на муниципальных выборах главы муниципального образования в листе поддержки кандидата проставлены ими не собственноручно. В этом случае подпись признается недостоверной на основании письменного заключения эксперта, привлеченного к проверке;

9) если в листе поддержки кандидата отсутствуют какие-либо сведения о кандидате, депутате представительного органа муниципального образования или избранном на муниципальных выборах главе муниципального образования, требуемые Федеральным законом и настоящим Законом, или не указаны дата и (или) время внесения подписи.»;

в) часть 8 после слова «недостоверными» дополнить словами «(незасчитанными на основании части 5 настоящей статьи)»;

7) в статье 26:

а) в части 2 слова «до дня голосования на общих выборах» заменить словами «до дня голосования (в том числе повторного голосования)»;

б) часть 6 после слов «либо отмены регистрации кандидата судом» дополнить словами «или аннулирования Избирательной комиссией



Рязанской области на основании пункта 3 или пункта 4 статьи 76 Федерального закона»;

в) в части 7 слова «признание зарегистрированного кандидата судом недееспособным», «, смерть зарегистрированного кандидата» исключить;

8) часть 9 статьи 29 признать утратившей силу;

9) первое предложение части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: «Агитационный период для кандидата на должность Губернатора Рязанской области начинается со дня представления кандидатом в Избирательную комиссию Рязанской области заявления о согласии баллотироваться.»;

10) в статье 33:

а) в части 2 слова «на повторных выборах» заменить словами «при проведении повторного голосования на выборах»;

б) в части 4 слова «, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом» исключить;

в) в части 5 слова «, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом» исключить;

г) в части 11 слова «части 7» заменить словами «части 8»;

11) в части 7 статьи 36 слова «пунктами 9 и 9.3» заменить словами «пунктом 9»;

12) абзац пятый части 2 статьи 38 признать утратившим силу;

13) в части 7 статьи 39 слова «и муниципальных» исключить;

14) в статье 42:

а) в части 2 слова «за 22 дня» заменить словами «за 20 дней»;

б) часть 13 после слов «не позднее чем за один день до дня голосования» дополнить словами «(в том числе досрочного голосования)»;

в) в части 19 после слов «уполномоченный представитель по финансовым вопросам,» дополнить словами «представители средств массовой информации, работающие в редакциях средств массовой информации на основании заключенного не менее чем за два месяца до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов трудового или возмездного гражданско-правового договора, аккредитованные в соответствии с пунктом 11<sup>2</sup> статьи 30 Федерального закона», слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

15) в статье 44:

а) часть 2 после слов «или иным способом,» дополнить словами «при проведении досрочного голосования в соответствии со статьей 44.1 настоящего Закона – не позднее чем за пять дней до начала досрочного голосования»;

б) в части 3 слова «объявляет помещение для голосования открытым и» исключить;

в) часть 4 после слов «председатель участковой избирательной комиссии» дополнить словами «объявляет помещение для голосования открытым и»;



16) часть 15 статьи 45 после слов «разными зарегистрированными кандидатами,» дополнить словами «избирательными объединениями,»;

17) в статье 47:

а) часть 12 после слов «частями 14» дополнить словами «, 16.1»;

б) в части 22: в четвертом предложении слова «и суммой чисел, указанных в строках 3, 4, и 5» заменить словами «и числом, полученным в результате арифметических действий с числами, указанными в строках 3, 4, 5, 6, 7 протокола об итогах голосования», слова «в строку 16» заменить словами «в строку 12», слова «в строке 17» заменить словами «в строке 13», в пятом предложении слова «в строку 17» заменить словами «в строку 13», слова «в строке 16» заменить словами «в строке 12»;

в) в части 30 слова «в строку 18» заменить словами «в строку 14»;

18) второе предложение части 9 статьи 48 изложить в следующей редакции: «Сводную таблицу подписывают председатель (заместитель председателя) и секретарь данной избирательной комиссии.»;

19) часть 9 статьи 49 после слов «представителям средств массовой информации,» дополнить словами «наблюдателям,»;

20) в части 1 статьи 51 слова «выборного должностного лица» заменить словами «Губернатора Рязанской области»;

21) в приложении 1 слова «субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где осуществляют» заменить словами «муниципального образования, в котором осуществляет», слова «Специальный избирательный счёт № \_\_\_\_» исключить.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением подпункта «в» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «в» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 28 июня 2017 года.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Рязанской области



Н.В. Любимов

24 мая 2017 года  
№ 32-ОЗ

